

1. 「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に関する開示状況（2023年12月末時点）

		全体社数	開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中	
プライム全体		1,656	815	49.2%	660	39.9%	155	9.4%
時価総額	250億円未満	200	58	29.0%	44	22.0%	14	7.0%
	250～1,000億円	682	310	45.5%	230	33.7%	80	11.7%
	1,000億円以上	774	447	57.8%	386	49.9%	61	7.9%
PBR	0.5倍未満	145	98	67.6%	71	49.0%	27	18.6%
	0.5～1倍	591	369	62.4%	299	50.6%	70	11.8%
	1～2倍	501	207	41.3%	168	33.5%	39	7.8%
	2倍以上	419	141	33.7%	122	29.1%	19	4.5%
ROE	0%未満	102	39	38.2%	25	24.5%	14	13.7%
	0～8%	702	400	57.0%	311	44.3%	89	12.7%
	8～15%	545	267	49.0%	229	42.0%	38	7.0%
	15%以上	307	109	35.5%	95	30.9%	14	4.6%
PBR&ROE	1倍未満&8%未満	537	347	64.6%	269	50.1%	78	14.5%
	1倍未満&8%以上	199	120	60.3%	101	50.8%	19	9.5%
	1倍以上&8%未満	267	92	34.5%	67	25.1%	25	9.4%
	1倍以上&8%以上	653	256	39.2%	223	34.2%	33	5.1%

		全体社数	開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中	
スタンダード全体		1,619	300	18.5%	191	11.8%	109	6.7%
時価総額	40億円未満	414	53	12.8%	34	8.2%	19	4.6%
	40～100億円	584	97	16.6%	57	9.8%	40	6.8%
	100億円以上	621	150	24.2%	100	16.1%	50	8.1%
PBR	0.5倍未満	357	67	18.8%	44	12.3%	23	6.4%
	0.5～1倍	588	152	25.9%	96	16.3%	56	9.5%
	1～2倍	428	51	11.9%	35	8.2%	16	3.7%
	2倍以上	246	30	12.2%	16	6.5%	14	5.7%
ROE	0%未満	252	29	11.5%	20	7.9%	9	3.6%
	0～8%	743	154	20.7%	97	13.1%	57	7.7%
	8～15%	395	82	20.8%	55	13.9%	27	6.8%
	15%以上	229	35	15.3%	19	8.3%	16	7.0%
PBR&ROE	1倍未満&8%未満	699	155	22.2%	100	14.3%	55	7.9%
	1倍未満&8%以上	246	64	26.0%	40	16.3%	24	9.8%
	1倍以上&8%未満	296	28	9.5%	17	5.7%	11	3.7%
	1倍以上&8%以上	378	53	14.0%	34	9.0%	19	5.0%

(参考) 3月期決算会社の状況

		全体社数	開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中	
プライム3月期決算企業		1,142	673	58.9%	546	47.8%	127	11.1%
時価総額	250億円未満	111	41	36.9%	31	27.9%	10	9.0%
	250～1,000億円	464	261	56.3%	193	41.6%	68	14.7%
	1,000億円以上	567	371	65.4%	322	56.8%	49	8.6%
PBR	0.5倍未満	135	95	70.4%	71	52.6%	24	17.8%
	0.5～1倍	476	325	68.3%	263	55.3%	62	13.0%
	1～2倍	321	167	52.0%	137	42.7%	30	9.3%
	2倍以上	210	86	41.0%	75	35.7%	11	5.2%
ROE	0%未満	74	34	45.9%	22	29.7%	12	16.2%
	0～8%	535	350	65.4%	274	51.2%	76	14.2%
	8～15%	363	209	57.6%	181	49.9%	28	7.7%
	15%以上	170	80	47.1%	69	40.6%	11	6.5%
PBR&ROE	1倍未満&8%未満	454	313	68.9%	244	53.7%	69	15.2%
	1倍未満&8%以上	157	107	68.2%	90	57.3%	17	10.8%
	1倍以上&8%未満	155	71	45.8%	52	33.5%	19	12.3%
	1倍以上&8%以上	376	182	48.4%	160	42.6%	22	5.9%

		全体社数	開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中	
スタンダード3月期決算企業		972	206	21.2%	127	13.1%	79	8.1%
時価総額	40億円未満	212	25	11.8%	14	6.6%	11	5.2%
	40～100億円	357	69	19.3%	43	12.0%	26	7.3%
	100億円以上	403	112	27.8%	70	17.4%	42	10.4%
PBR	0.5倍未満	270	57	21.1%	38	14.1%	19	7.0%
	0.5～1倍	385	106	27.5%	63	16.4%	43	11.2%
	1～2倍	209	26	12.4%	16	7.7%	10	4.8%
	2倍以上	108	17	15.7%	10	9.3%	7	6.5%
ROE	0%未満	144	20	13.9%	13	9.0%	7	4.9%
	0～8%	479	113	23.6%	68	14.2%	45	9.4%
	8～15%	233	54	23.2%	36	15.5%	18	7.7%
	15%以上	116	19	16.4%	10	8.6%	9	7.8%
PBR&ROE	1倍未満&8%未満	492	120	24.4%	75	15.2%	45	9.1%
	1倍未満&8%以上	163	43	26.4%	26	16.0%	17	10.4%
	1倍以上&8%未満	131	13	9.9%	6	4.6%	7	5.3%
	1倍以上&8%以上	186	30	16.1%	20	10.8%	10	5.4%

2. 開示状況のクロス集計（プライム市場 全企業）（2023年12月末時点）

(社数ベース)		開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中		記載なし		合計社数	
		P B R		P B R		P B R		P B R		P B R	
		1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上
時価総額	1,000億円以上	227	220	190	196	37	24	65	262	292	482
	250～1,000億円	206	104	154	76	52	28	146	226	352	330
	250億円未満	34	24	26	18	8	6	58	84	92	108

(比率ベース)		開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中		記載なし		合計社数	
		P B R		P B R		P B R		P B R		P B R	
		1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上
時価総額	1000億円以上	78%	46%	65%	41%	13%	5%	22%	54%	100%	100%
	250億円以上1000億円未満	59%	32%	44%	23%	15%	8%	41%	68%	100%	100%
	250億円未満	37%	22%	28%	17%	9%	6%	63%	78%	100%	100%

(参考) 3月期決算会社の状況

(社数ベース)		開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中		記載なし		合計社数	
		P B R		P B R		P B R		P B R		P B R	
		1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上
時価総額	1,000億円以上	204	167	172	150	32	17	49	147	253	314
	250～1,000億円	188	73	141	52	47	21	103	100	291	173
	250億円未満	28	13	21	10	7	3	39	31	67	44

(比率ベース)		開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中		記載なし		合計社数	
		P B R		P B R		P B R		P B R		P B R	
		1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上	1倍未満	1倍以上
時価総額	1000億円以上	81%	53%	68%	48%	13%	5%	19%	47%	100%	100%
	250億円以上1000億円未満	65%	42%	48%	30%	16%	12%	35%	58%	100%	100%
	250億円未満	42%	30%	31%	23%	10%	7%	58%	70%	100%	100%

3. 業種別開示状況（プライム市場 全企業）（2023年12月末時点）

業種	社数	参考情報				開示状況					
		平均PBR	平均ROE	平均 時価総額 (億円)	合計 時価総額 (兆円)	開示合計 (検討中含む)		開示済み		検討中	
銀行業	68	0.4	3.6	7,428	50.5	64	94.1%	56	82.4%	8	11.8%
電気・ガス業	21	0.7	-0.8	5,475	11.5	18	85.7%	12	57.1%	6	28.6%
鉄鋼	22	0.7	9.9	3,402	7.5	18	81.8%	14	63.6%	4	18.2%
証券、商品先物取引業	19	1.1	6.4	2,995	5.7	15	78.9%	13	68.4%	2	10.5%
保険業	9	2.5	4.2	19,604	17.6	7	77.8%	7	77.8%	0	0.0%
繊維製品	21	1.0	5.6	1,630	3.4	14	66.7%	10	47.6%	4	19.0%
石油・石炭製品	6	0.7	8.0	5,806	3.5	4	66.7%	4	66.7%	0	0.0%
その他金融業	20	1.7	11.7	4,942	9.9	13	65.0%	12	60.0%	1	5.0%
建設業	75	1.1	7.0	2,408	18.1	45	60.0%	29	38.7%	16	21.3%
パルプ・紙	10	0.6	1.4	1,619	1.6	6	60.0%	4	40.0%	2	20.0%
海運業	5	0.8	40.0	11,102	5.6	3	60.0%	3	60.0%	0	0.0%
鉱業	5	0.6	18.7	6,220	3.1	3	60.0%	2	40.0%	1	20.0%
非鉄金属	21	0.9	7.9	2,456	5.2	12	57.1%	9	42.9%	3	14.3%
輸送用機器	41	0.8	5.9	19,325	79.2	23	56.1%	17	41.5%	6	14.6%
医薬品	34	1.7	6.2	11,727	39.9	19	55.9%	16	47.1%	3	8.8%
ゴム製品	11	0.9	8.3	5,510	6.1	6	54.5%	6	54.5%	0	0.0%
電気機器	130	1.7	8.7	10,209	132.7	70	53.8%	61	46.9%	9	6.9%
倉庫・運輸関連業	13	1.0	12.8	1,072	1.4	7	53.8%	5	38.5%	2	15.4%
機械	113	1.3	8.8	3,718	42.0	59	52.2%	49	43.4%	10	8.8%
ガラス・土石製品	23	1.1	5.9	2,498	5.7	12	52.2%	5	21.7%	7	30.4%
卸売業	127	1.3	10.7	4,107	52.2	67	52.8%	57	44.9%	10	7.9%
精密機器	27	1.9	12.3	6,255	16.9	14	51.9%	12	44.4%	2	7.4%
空運業	2	1.4	7.5	13,475	2.7	1	50.0%	1	50.0%	0	0.0%
その他製品	37	1.5	11.0	4,979	18.4	18	48.6%	14	37.8%	4	10.8%
金属製品	29	0.9	6.4	1,434	4.2	14	48.3%	14	48.3%	0	0.0%
化学	123	1.3	8.4	4,180	51.4	58	47.2%	46	37.4%	12	9.8%
陸運業	39	1.5	8.5	5,947	23.2	17	43.6%	12	30.8%	5	12.8%
食料品	68	1.6	5.7	4,626	31.5	29	42.6%	22	32.4%	7	10.3%
不動産業	52	1.7	14.8	3,180	16.5	21	40.4%	18	34.6%	3	5.8%
サービス業	161	3.5	14.4	2,838	45.7	54	33.5%	43	26.7%	11	6.8%
情報・通信業	182	3.6	12.7	4,583	83.4	60	33.0%	51	28.0%	9	4.9%
小売業	136	2.6	6.9	3,424	46.6	43	31.6%	35	25.7%	8	5.9%
水産・農林業	6	1.4	8.2	1,166	0.7	1	16.7%	1	16.7%	0	0.0%

4. 「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に関する英文開示の状況（2023年12月末時点）

プライム	社数	うち英文開示有り	
開示合計（検討中含む）	815	341	41.8%
開示済み	660	310	47.0%
検討中	155	31	20.0%

スタンダード	社数	うち英文開示有り	
開示合計（検討中含む）	300	16	5.3%
開示済み	191	13	6.8%
検討中	109	3	2.8%